CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA 7ª REGIÃO

EDITAL DAS ELEIÇÕES DE 23 a 27 de agosto de 2025
O Conselho Regional de Psicologia (CRP) – 7ª Região, por meio da Comissão Regional
Eleitoral constituída na Assembleia-Geral Extraordinária realizada em 23/11/2024, torna público
os deferimentos das chapas 11 – Confluir Psi, Chapa 12 – Avançar a Psicologia RS e Chapa 13
– Psicologia em Movimento – Frente pela Pluriversalidade, candidatos a representantes deste
Conselho para a gestão 2025 – 2028, em conformidade com a Lei nº 5.766/71 e a Resolução
CFP nº 10/2024. Elencamos, também, os candidatos para a Consulta Nacional do CFP.
As chapas e seus respectivos integrantes a candidatos para a gestão do CRP/RS e CFP estão
assim compostos:

Conselho Regional de Psicologia – 7ª Região
Chapa 11 (*) – Confluir Psi

Conselheiros Titulares Conselheiros Suplentes
ADEMIEL DE SANT’ANNA JUNIOR ANA PAULA DE LIMA
ALESSANDRA GUEDES DE ARAÚJO DETTMANN DANIELA DOS SANTOS NUNES
AYANNA DE CAMPOS BUENO DIOGO BOFF BEECK
CRISTIAN ERICKSSON COLOVINI FERNANDA CASSIA LANDIM
CRISTIANE FEIJÓ CORRÊA FERNANDA FACCHIN FIORAVANZO
DAIANAMEREGALLI SCHÜTZ GILBERTO GERSON
EDNA CLAUDIA JORGE DA SILVA HANDRESSA PINTO DA SILVA
ELISANGÊLA DOMINGUES SEVERO LOPES HELENA DE LA ROSA DA ROSA
JULIANAANTUNES SOUZA LUIS HENRIQUE PALOSKI
MARIA LUISA PEREIRA DE OLIVEIRA RAMONI GRAFF
OLIV CALDIERARO DE SOUZA RAQUEL VILCHE DO NASCIMENTO
PRISCILA GÓRE EMILIO SANDRALI DE CAMPOS BUENO
SILVIA DAYANE LIMA GODINHO TATIANA HELENA SILVA DA SILVA
SIMONE FRAGOSO COUREL TATIANE COELHO AMARAL
TANAIA PIRES RODRIGUES VALÉRIA GONZATTI

Chapa 12 (*) – Avançar a Psicologia RS
Conselheiros Titulares Conselheiros Suplentes

ATHENA BITTENCOURT MARTINS CAMARGO ANDREIA HAAS KRUG
BRUNAARCHESE KAFCZINSKI ARTUS PAULA CORREA CARRICONDE
BRUNO ALEXANDRE FERREIRA DE FREITAS BRUNA KROTH
CARINA ROSA LUCIAN FLORES CARLA CHRISTINI GUIMARÃES
ELINE ESTER GROSSI GEISIANE DINIZ DA LUZ
FABIULA DE FATIMAMACHADO DOS SANTOS ESTHER ABIGAIL HELENAMACIEL NUNES
GABRIELA ZANELLA JULIANA FRIGHETTO
JENIFFER MOREIRA DE MELLO JÚLIO CÉZAR CRAMER NUNES
LUCIARAMOSSELIN ROCHAK KELLY LIDIANE DOS SANTOS ALVES
MAURÍCIO TORTELLI DEBASTIANI MENELIQUE AVICENA DE ARRUDAMORAES
PATRICIA GARCIA REJANE CONSTANTE DA CUNHA
TAINARA RODRIGUES ALVES RHUAN DOS SANTOS AGUILAR
VALQUIRIA RODRIGUES ROSA SÉRGIO VIEIRA BRANDÃO
VANESSAARLETE MARQUES CAZELATO VINICIUS RECH ARCARI
VIVIANE PACHECO DOS SANTOS VIVIANE FABRO DE BRITTO

Chapa 13 (*) – Psicologia em Movimento – Frente pela Pluriversalidade
Conselheiros Titulares Conselheiros Suplentes

CLAREANA REGINA SOARES SARAGIOTTO CLENI DA FÁTIMA DA SILVA MACHADO PILZ
DIEGO GONÇALO MORAES GOMES FERNANDAMARTINS DA SILVAWINKELMANN
EDELVAN JOSÉ GIRARDI JAIRO MANZONI RODRIGUES
FERNANDA BASSANI JOSÉ ROBERTO MOREIRA LOPES JR
GABRIELALVES GODOI LUANA GALLEANO MELLO SOBRINHO
JOCÉLIA DA CRUZ DE ALMEIDA LUCIANO LASSO CORRÊA
LEONARDO LIMA DE SENNA MARCELO DAS NEVES CARDOSO
LUIS HENRIQUE DA SILVA SOUZA MARIELLE DAMIÃO MUNARI
MARIA LUIZA DIELLO MAYRAMEDEIROS OSORIO
NAIRANAMARCZEWSKI DE MELO MICHELINE QUINTELA CHAGAS PASCHKE
PAULA HOSANA SILVEIRA BIAZUS MOISÉS JOSÉ DE MELO ALVES
RAFAELANTONIO CARNEIRO MONIQUE MAÍNA MILKIEWICZ ROSSET
REJANE NUNES DE CARVALHO SILVANAMAIA BORGES
RICARDO MONTALVAN DA SILVEIRA LOPES TAUANA DA COSTAMARAGALHONI
ROMEU VIKTOROVNASANTOS GOUDOCHNIKOV THADEU DE OLIVEIRA LUCCA

Conselho Federal de Psicologia
Chapa 21 (*) – Psicologias em Confluência: Construir equidade, valorizando profissionais.

Nome CRP
IVANI FRANCISCO DE OLIVEIRA 06/121139
THESSA LAÍS PIRES E GUIMARÃES 01/16119
ANA CAROLINA FREIRE LOPES 02/16412
CLAUDIA SIMÕES CARVALHO 05/30182
MARCELA ACIOLI DE NAZARÉ 10/05827
NATÁLIA CAMPOS DA SILVA 17/2374
VANESSA TERENA 14/07450-9
LILIANE CRISTINA MARTINS 04/50845
MÍRIAM OLORI-OBA ALVES 07/24471
JAQUELINE GOMES DE JESUS 05/49337
MARIA DO SOCORRO PIMENTEL DA SILVA 13/0615
LEANDRO AMORIM ROSA 24/03464
RÔMULO MAFRA CRUZ 22/00908
THAYNARA SIPREDI SOUSA SILVA XERENTE 01/19721
ANNIE LOUISE SABOYA PRADO 06/86192
RAFAEL WOLSKI 07/14607
ANA FLÁVIA VIEIRA DE MATTOS 09/003233
ANDRÉA REGINA MARQUES CHAMON 06/186302
DANIEL CALDEIRA DE MELO 04/30035
ZECA CARÚ DE PAULA SEABRA MOREIRA RIBEIRO 06/136173
CRISTIANO DE JESUS ANDRADE 06/113313
DEIVISON WARLLA MIRANDA SALES 03/0013271

CHAPA 22 (*) – Frente em Defesa da Psicologia Brasileira.
Nome CRP

NITA TUXÁ 03/25213
PEDRO PAULO GASTALHO DE BICALHO 05/26077
CLARISSA PARANHOS GUEDES 13/7675
OBÁDÈYI CAROLINA SARAIVA 01/18298
CARLA ISADORA BARBOSA CANTO 10/03378
ROSANA MENDES ÉLERES DE FIGUEIREDO 22/00688
MIRELLY CONCEIÇÃO DO CARMO 09/010238
SUELLEN ANANDA FRAGA 04/46105
RENATA CAMPOS MENDONÇA 08/09371
ROGÉRIO GIANNINI 06/53926
JULIANA DE BARROS GUIMARÃES 02/10764
JUREUDA DUARTE GUERRA 10/01135
RAFA MOON CARVALHO PIRES DA SILVA 21/03231
THIAGO PETRA DAMOTTA CAMPOS 01/12777
TALITA FABIANO DE CARVALHO 06/71781
MARIVETE GESSER 12/05091
DAIANE ROSE CUNHA BENTIVI 22/01482
EVANDRO MORAIS PEIXOTO 02/16299
GLÓRIA MARIA MACHADO PIMENTEL 03/008457
JEFFERSON DE SOUZA BERNARDES 15/2491
RAQUEL SOUZA LOBO GUZZO 06/577
CARLOS EDUARDO LOURENÇO DOS SANTOS NORTE 05/40339

CHAPA 23 (*) – Avançar a Psicologia no Brasil.
Nome CRP

MURILLO RODRIGUES DOS SANTOS 09/009447
ITALA DANIELA DA SILVA 02/18737
KARINE BELMONT CHAVES 08/09262
DIEGO LIMA GOMES DE OLIVEIRA 02/18476
JUSELE DE SOUZA MATOS 10/02421
FREDERICO ALVES DE ALMEIDA 19/002849
VANIA APARECIDA DA SILVA FIGUEIREDO DO COUTO 18/00025
CÁSSIA REGINA DE SOUZA PRETO 06/91712
ISABELA TOSCAN MITTERER BERKEMBROCK 12/10872
SAMANTHA SITTART NAVARRETE 07/23524
ESLY REGINA SOUZA DE CARVALHO 01/1162
JARISMARA QUEDNAU 24/02686
FRANCISCO NARTHAGNAN CHAVES DA SILVA 11/16268
ADRIANA REIS DE SÁ 01/9629
JOÃO RICARDO LEBERT COZAC 06/46314
RAMOM SARAIVA FLORES 07/30227
CLAUDIO ROGERIO VIEIRA DE SOUSA 09/003580
FELIPE DE SOUZA COSTA 05/52919
JOÃO PAULO PEREIRA DE OLIVEIRA 03/16421
JONATAS FARIAS SILVA 13/10850
KARINA DA FONSECA PARREIRAS 03/21043
NAYRA CALÍOPE DOS SANTOS 10/04593

CHAPA 24 (*) – Muda Psicologia.
Nome CRP

RAMIRO RODRIGUES CONI SANTANA 03/0012770
IVANDRA REBECA MENEZES DE JESUS SANTOS 03/18743
JULIANA BARBOSA DIAS MAIA 21/00478
JOÃO BAPTISTA FORTES DE OLIVEIRA 08/00173
TASSIO DE OLIVEIRA SOARES 23/000660
ELIANDRO ROMULO CRUZ ARAUJO 22/00428
WADSON ARANTES GAMA 09/001523
FERNANDA CASTANHO CALIXTO 06/137658
FREYA BIZARRO DA COSTA 07/39437
FERNANDA BRUNKOW 08/17834
JAYANA RAMALHO VENTURA 13/6477
GABRIELA SURUÍ 24/04713
DALINE DA SILVAAZEVEDO 21/03826
CARINA DO CARMO COUTO 09/007864
VICTOR SANTOS NAMUR 06/152057
ISAURA GISELE DE OLIVEIRA 07/24932
JORGE VICTOR NASCIMENTO DA SILVA 05/53124
PEDRO HENRIQUE DE FARIA SAMPAIO 04/34375
VIVIANE MOURA DE AZEVEDO RIBEIRO 23/000319
WILSON VIEIRA MELO 07/11581
GABRIELA AFFONSO CARNESECCA 06/118636
CARLOS HENRIQUE RESENDE FREIRE 02/18842
(*) Observação: As chapas foram numeradas, conforme determina o artigo 38 da Resolução CFP
nº 10/2024.
As eleições ocorrerão apenas na modalidade on-line, por meio do Site Oficial das Eleições,
eleicoespsicologia.org.br.
A votação acontecerá das 8h de 23 de agosto de 2025 às 17h de 27 de agosto de 2025.
No dia 27 de agosto, haverá pontos de votação na sede (Porto Alegre) e subsedes (Caxias do
Sul, Pelotas e Santa Maria) do CRPRS, onde serão disponibilizados computadores para quem
preferir ir até esses locais para votar.
PONTO DE APOIO À VOTAÇÃO DE PORTO ALEGRE
Sede - Av. Protásio Alves, 2854/401 – Auditório.
PONTO DE APOIO À VOTAÇÃO DE CAXIAS DO SUL
Rua Cel. Flores, 749/505 - CEP: 95034-060
PONTO DE APOIO À VOTAÇÃO DE PELOTAS
Rua Barão de Santa Tecla, 583/406 - CEP: 96010-140
PONTO DE APOIO À VOTAÇÃO DE SANTAMARIA
Rua Marechal Floriano Peixoto, 1709/401 – CPE 97015-373.
O voto é secreto, pessoal, intransferível e obrigatório para todos os psicólogos, sendo facultativo
para quem tem idade a partir de 65 anos.

Porto Alegre, 17 de julho de 2025.
Ana Cristina Santos Mitidiero – CRP 07/02678
Presidente da Comissão Regional Eleitoral